
Ochrana osobních údajů ve zdravotnictví a nové technologie, 

(Abstrakt) 

Abstrakt: 

Technologický vývoj postupuje vpřed nesrovnatelně rychleji, než jak s ním právní vývoj dokáže 

držet krok. Vidět je to velice intenzivně ve zdravotnictví, které se dotýká nejdůležitějších oblastí 

života nás všech, a ve kterém se také díky tomu setkáme s velice citlivými a důležitými údaji. 

Vzhledem k tomuto rychlému procesu změny dochází v některých oblastech k nedostatečnému 

zabezpečení lidských práv. Je tedy potřeba neustále kontrolovat, zda je současný právní rámec 

dostatečně široký, aby dokázal náležitě pokrýt také nové technologie a zabezpečit tak lidi, kteří 

tyto technologie využívají.  

„Teoreticky principiální“ hledisko, které GDPR akceptovalo, se ukazuje jako nedostatečné, 

když se dostaneme do střetu mezi legislativou na ochranu osobních údajů a soukromým 

sektorem, který je nejčastěji reprezentován velkými technologickými společnostmi s velkým 

podílem a vlivem na trhu zpracování osobních údajů. Legislativa založená na systému společně 

definovaných principů, hodnot a pojmů, která byla a stále je efektivně využívána ve většině 

našeho současného právního systému, se nemůže měřit s technologickým pokrokem spojeným 

s analytikou velkých dat. Moderní technologie dokáže odvodit libovolný počet přesných 

osobních údajů o fyzickém subjektu, přičemž pracuje pouze s dedukcí na základě velkého 

množství jinak nedůležitých a nesrozumitelných údajů, což je něco právně velice špatně 

uchopitelné při současném přístupu. Odtud pramení potřeba konkrétnější a přísnější legislativy. 

Vzhledem k tomu, že tato exaktnost je vlastní spíše měkčím druhům regulací zabývajících se 

konkrétními sektory v jejich úzce specifikovaném smyslu, rozvíjení systému takových regulací 

– vycházejících ze základů stanovených GDPR, přičemž se zároveň konkrétně zabývají malou 

konkrétní částí ochrany osobních údajů – může být jednou z cest, kterou by měla směřovat 

legislativa ochrany osobních údajů, respektive celá legislativa Evropské unie a jejích členských 

států. 

 

Klíčová slova: zdravotnictví; osobní údaje; technologie; soukromí; osobní svobody; online 

osobnost 

 


